
 

Delibera n. 189/2024 

Nomina del Vice Segretario generale dell’Autorità di regolazione dei trasporti. 

L’Autorità, nella sua riunione del 19 dicembre 2024  

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: decreto istitutivo), 

che ha istituito, nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica 

utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei 

trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. 

Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023, in vigore a far data dal 1° 

luglio 2023, e, in particolare, l’articolo 17 che prevede che “Il Consiglio può 

procedere alla nomina di un Vice Segretario generale; in tal caso il relativo 

incarico, che individua le funzioni da delegare, è conferito su proposta del 

Segretario generale, ed ha una durata non superiore a tre anni”; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni; 

VISTO  il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027 approvato con delibera n. 

182/2024 del 6 dicembre 2024; 

TENUTO CONTO delle esigenze funzionali ed organizzative dell’Autorità; 

RITENUTO di procedere all’attribuzione dell’incarico di Vice Segretario generale dell’Autorità 

di cui all’articolo 17 del sopra citato Regolamento concernente l’organizzazione 

ed il funzionamento dell’Autorità; 

VALUTATO il curriculum vitae del dott. Alessio Quaranta, da cui emerge il possesso, in capo al 

medesimo di idonei requisiti professionali per ricoprire la posizione di Vice 

Segretario generale dell’Autorità;  

RITENUTO di stabilire in tre anni la durata dell’incarico fatta salva, stante la natura fiduciaria 

dell’incarico, la possibilità di revoca prima della sua naturale scadenza con un 

preavviso di 30 giorni; 

 



 | 2/3 

RITENUTO di delegare al dott. Quaranta, in qualità di Vice Segretario generale dell’Autorità, 

ai sensi dell’articolo 17 del sopra citato Regolamento concernente 

l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, le funzioni in materia di: 

- Accesso alle reti autostradali; 

- Accesso alle infrastrutture portuali; 

- Conciliazioni e contenuto minimo dei diritti degli utenti; 

- Informatica, telecomunicazioni e trasformazione digitale; 

- Risorse umane e affari generali. 

RITENUTO di riconoscere al dott. Quaranta, per lo svolgimento dell’incarico di Vice Segretario 

generale dell’Autorità, un trattamento economico annuo - fermo restando il 

rispetto del limite retributivo di cui all’articolo 23-ter, comma 1, del decreto-legge 

6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 

2011, n. 214, e all’articolo 13, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 892  - corrispondente 

alla retribuzione annua del Segretario Generale ridotta del cinque per cento; 

CONSIDERATO  che gli oneri derivanti dall’adozione della presente delibera, stimati in complessivi 

€ 1.031.000,00, riferiti alla durata triennale dell’incarico, trovano copertura 

finanziaria nei capitoli 30100 “Stipendi, retribuzioni ed altre indennità fisse e 

variabili al personale”, 30200 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’Autorità”, 30400 “Quota annua trattamento di fine rapporto” e 35000 “Irap 

su retribuzioni e altri compensi” del bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 

– 2027, approvato con la citata delibera n. 182/2024; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1.  di nominare il dott. Alessio Quaranta Vice Segretario generale dell’Autorità di regolazione dei 

trasporti di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità, con delega delle seguenti funzioni: 

- Accesso alle reti autostradali; 

- Accesso alle infrastrutture portuali; 

- Conciliazioni e contenuto minimo dei diritti degli utenti; 

- Informatica, telecomunicazioni e trasformazione digitale; 

- Risorse umane e affari generali. 

Al Vice Segretario generale spetta l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni ad egli 

delegate. 

2.  di disporre l’incarico, di cui al precedente punto 1, con decorrenza dal 7 gennaio 2025 per la durata 

di tre anni, fatta salva, stante la natura fiduciaria dell’incarico, la possibilità di revoca prima della sua 

naturale scadenza con un preavviso di 30 giorni; 

3.   per l’incarico di cui al punto 1, al dott. Alessio Quaranta è riconosciuto un trattamento economico 

nella misura corrispondente alla retribuzione del Segretario Generale ridotta del cinque per cento; 



 | 3/3 

4.  sono demandati al Segretario generale gli adempimenti conseguenti alla presente delibera. 

Torino, 19 dicembre 2024 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 

 


		2024-12-19T13:23:31+0100
	Nicola Zaccheo




